Số 53, CMT8, P. Xuân An, TP. Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel : (0251)3877328

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

Số: 1867/UBND-TH

V/v triển khai Công điện số 52/CĐ-

TTg ngày 24/5/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về phòng cháy, chữa cháy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Long Khánh, ngày 20 tháng 6 năm 2024

 Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

- Chủ tịch UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 6100/UBND-THNC ngày 28/5/2024 của UBND tỉnh

Đồng Nai về việc triển khai Công điện số 52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về phòng cháy, chữa cháy. Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tập trung thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả, thực chất các văn bản

của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thành ủy,

UBND thành phố về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC

và CNCH), nhất là Luật PCCC, Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới.

- Triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp, biện pháp về bảo đảm an toàn

PCCC và CNCH; chịu trách nhiệm về việc bảo đảm an toàn PCCC tại cơ quan,

đơn vị, địa phương được giao phụ trách, quản lý; đề cao trách nhiệm người đứng

đầu cơ quan, tổ chức, chính quyền địa phương.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, tiêu chuẩn, quy

chuẩn kỹ thuật, quy định, kỹ năng, giải pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ cho người dân, nhất là ở các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ

cao trên địa bàn.

2. Công an thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tổ chức

rà soát, phân loại, kiểm tra, kiến nghị và thực hiện ngay các giải pháp đảm bảo an

toàn PCCC đối với các chung cư, nhà trọ, nhà cho thuê trọ, ký túc xá, khách sạn,

nhà nghỉ thuộc phụ lục III Nghị định 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính

phủ; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp

luật. Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huấn luyện, hướng dẫn kỹ năng

PCCC và CNCH cho người dân, nhất là ở các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao trên

địa bàn thành phố; kịp thời giải đáp, hướng dẫn đầy đủ, cụ thể chi tiết các quy

định và giải pháp để cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, người dân khắc phục tổng

thể các vi phạm, thiếu sót về phòng cháy, chữa cháy của công trình, đảm bảo ổn

định hoạt động sản xuất, kinh doanh trong giai đoạn hiện nay; kịp thời báo cáo,

đề xuất UBND thành phố chỉ đạo, xử lý theo thẩm quyền.

2

- Tăng cường công tác bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH

cho lực lượng PCCC cơ sở và người dân; phát huy hiệu quả phương châm “Bốn

tại chỗ”. Duy trì nghiêm túc chế độ thường trực chiến đấu 24/24 giờ, bảo đảm sẵn

sàng huy động lực lượng, phương tiện, triển khai đồng bộ các biện pháp chữa

cháy, CNCH kịp thời các sự cố cháy, nổ xảy ra, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất

thiệt hại về người và tài sản. Tăng cường công tác kiểm tra, công tác thường trực

của lực lượng PCCC cơ sở và các điều kiện phục vụ công tác chữa cháy và CNCH

tại chỗ.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo công tác triển khai, kết quả thực hiện

của các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND thành phố báo cáo UBND

tỉnh trước ngày 27/6/2024.

3. UBND các xã, phường

- Tổ chức tổng rà soát, phân loại, lập danh sách, tiến hành kiểm tra, kiến nghị

và thực hiện ngay các giải pháp đảm bảo an toàn PCCC đối với các chung cư, nhà

trọ, nhà cho thuê trọ, ký túc xá, khách sạn, nhà nghỉ thuộc phụ lục IV Nghị định

50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ; kiên quyết xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. Đồng thời đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, huấn luyện, hướng dẫn kỹ năng PCCC và CNCH cho người dân,

nhất là ở các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn thành phố.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân PCCC; trong đó lấy lực lượng dân phòng,

“Tổ liên gia an toàn PCCC” ở khu dân cư làm nòng cốt trong công tác tuyên

truyền, hướng dẫn kỹ năng thoát nạn, chữa cháy, CNCH đồng thời là lực lượng

trực tiếp chữa cháy, CNCH từ cơ sở, khu dân cư.

- Báo cáo công tác triển khai, kết quả thực hiện về UBND thành phố (qua

Công an thành phố) trước ngày 25/6/2024.

4. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

Phối hợp chặt chẽ với Công an thành phố và các đơn vị có liên quan chuẩn

bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện để tham gia chữa cháy và CNCH khi có yêu

cầu; thường xuyên tự tổ chức kiểm tra, rà soát, điều chỉnh kế hoạch, phương án

PCCC và CNCH sát với tình hình thực tế, yêu cầu nhiệm vụ của đơn vị; kiểm tra

an toàn PCCC và CNCH tại các trụ sở cơ quan, đơn vị, qua đó đảm bảo kịp thời

phát hiện và có ngay những biện pháp khắc phục các sơ hở, thiếu sót về công tác

PCCC và CNCH.

5. Phòng Quản lý đô thị

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về sử dụng điện, công tác kiểm tra

hệ thống, mạng lưới điện để phòng ngừa nguy cơ mất an toàn về PCCC từ hệ

thống lưới điện, thiết bị điện. Phối hợp với Công an thành phố, Điện lực Long

Khánh trong việc tuyên truyền, hướng dẫn công tác PCCC đối với cơ quan, tổ

chức, người dân sử dụng điện và kịp thời xử lý các vụ việc liên quan khi xảy ra

cháy.

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố

Phối hợp với Công an thành phố thực hiện xây dựng tin, bài, phóng sự, tăng

thời lượng tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng PCCC và CNCH cho người dân trên

3

các phương tiện thông tin đại chúng; trong đó tập trung tuyên truyền PCCC,

khuyến cáo về việc thực hiện công tác PCCC và CNCH tại những nơi có nguy cơ

cháy, nổ xảy ra cao; hướng dẫn kỹ năng thoát hiểm khi có sự cố cháy, nổ xảy ra

cho loại hình chung cư, nhà trọ, ký túc xá… để các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp

và Nhân dân biết, tự giác thực hiện; công khai các hành vi vi phạm nghiêm trọng

về PCCC của chủ cơ sở, cá nhân trên các phương tiện thông tin đại chúng để giáo

dục, phòng ngừa chung.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường nghiêm túc thực hiện

các nội dung chỉ đạo. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo

cáo, đề xuất UBND thành phố (qua Công an thành phố) để chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT. UBND TP;

- Chánh, Phó CVP;

- Lưu: VT, TH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Đại Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-20T23:43:33+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Đào Đại Giang<Giangdd.ubndlk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T00:04:50+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân Thành phố Long Khánh<ubnd-lk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!